
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2021\Inedite Narrazioni Saviglianesi - Educazione alla bellezza 2020-2022\MENENDEZ COBELO 
FERNANDO\Determina a contrarre  esperti esterni Cobelo.docx 

 

 

 

Prot. (vedi segnatura)     Savigliano, 29 aprile 2021 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che la scuola ha aderito in rete con l’IIS Cravetta Marconi di Savigliano 
al Bando Educazione alla Bellezza 2020 della Fondazione CRC Cuneo risultando 

assegnataria del contributo come da comunicazione n. U_00871_20200616_SAI_M del 
25 maggio 2020; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 02.02.2021 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la scheda finanziaria P2-10 
“Inedite Narrazioni Saviglianesi”; 
 

CONSIDERATO che nel PTOF 2019/2022 è presente il progetto “Inedite Narrazioni 
Saviglianesi” nell’ambito del Bando Educazione alla Bellezza 2020 finanziato dalla 

Fondazione CRC di durata biennale per fare apprezzare i luoghi significativi, ma meno 
conosciuti della città di Savigliano e della sua storia; 
 

RITENUTO indispensabile procedere all’affidamento dell’incarico a consulente /esperto 

esterno per il progetto “Inedite Narrazioni Saviglianesi” che coinvolge la classe 1^A della 
Scuola Secondaria di I grado “Marconi” di Savigliano per l’a.s. 2020/2021 e le classi 3^ 

A e 3^ B del IIS Cravetta Marconi di Savigliano per l’anno 2020/2021 e 2021/2022 visto 
il protrarsi dell’emergenza epidemiologica COVID 19 in corso ; 
 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto non vi è personale con le competenze 
richieste dal progetto per l’intervento in argomento ed è necessario rivolgersi ad esperti 
esterni; 
 

ACQUISITA la necessità di coinvolgere nel corrente A.S. 2020/2021  e nel successivo 
2021/2022 : 

  - un’artista esperto nelle illustrazioni grafiche  e rielaborazione creativa che condurrà i 
ragazzi alla realizzazione di  illustrazioni sulle tematiche arte, architettura e storia 
saviglianese; l’intervento laboratoriale prevede 15 ore da svolgersi in ciascun Istituto per 

un totale di 30 h; 
 

VISTI gli articoli 43, 44 del D.I. n.129 del 28/08/2018 recante Regolamento concernente 

le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell’articolo1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n.107” ove disciplina le 
norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs N. 165 del 2001 Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, aggiornato dal D.Lgs n. 75 del 
2017; 
  

 - n. 0002143 - 30/04/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine prestazioni\2021\Inedite Narrazioni Saviglianesi - Educazione alla bellezza 2020-2022\MENENDEZ COBELO 
FERNANDO\Determina a contrarre  esperti esterni Cobelo.docx 

 

 

 

CONSAPEVOLE delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 
28/12/2000, n. 445 e s.m.i. in caso di false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto 
la propria personale responsabilità, 

 
DETERMINA 

 
di procedere per il corrente anno scolastico e per il successivo, mediante assegnazione 
di incarico individuale ai sensi del D.I. n. 129/2018 citato e del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., 

alla stipula di contratto di prestazione d’opera intellettuale con il libero professionista: 
 

- esperto esterno in progettazione e grafica dell’immagine Sig. Menendez Cobelo 

Fernando, nato in Venezuela il 02.06.1988 - C.F. MNNFNN88H02Z614G – P.I. 

11940190047 e residente Torino (TO) in Corso Giulio Cesare n. 12. L’attività 

laboratoriale prevede interventi per n. 30 ore,  di cui 15 ore da effettuarsi dal 

18/05/2021 al 27/05/2021 presso l’I.C Papa Giovanni XXIII come da calendario 

convenuto con le docenti referenti del progetto nonché 15 ore da effettuarsi presso 

l’IIS Cravetta Marconi nel corso del biennio come da calendario concordato con le 

docenti referenti. 

- Il compenso netto di € 45,00/h per un totale di € 1.350,00 al netto del contributo 

previdenziale del 4%, non soggetto ad iva nè ritenuta d’acconto per un costo 

onnicomprensivo lordo di € 1.404,00. 

- di autorizzare l’emissione del mandato di pagamento in favore del sopracitato 

esperto a conclusione delle attività e previa presentazione della fattura elettronica 

o nota di debito, relazione attività svolta, diario di bordo. 

 
 
 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Luciano SCARAFIA 
 f/to digitalmente ai sensi D.lgs 82/05 e s.m.i.  
 
 

 - n. 0002143 - 30/04/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


